



## PROFILO PROFESSIONALE

Manager con oltre 25 anni di esperienza nell'industria di processo dei settori petroliferi, energetici e alimentari. Attualmente Direttore Manutenzione in ambito aeroportuale. Forte competenza negli ambiti **produzione, manutenzione e servizi tecnici**, in ruoli di **Plant Manager, Maintenance Manager e Technical Manager** anche in impianti a rischio di incidente rilevante. Ha perseguito obiettivi di incremento dell'efficienza dei processi produttivi e gestito processi di cambiamento e di riorganizzazione. Ha gestito unità operative fino a 100 collaboratori tra quadri, impiegati e operai e implementato la funzione di Ingegneria di Manutenzione. **RSPP** ai sensi dell'accordo Stato – Regioni del 07/07/2016 e **RUP (D. Lgs. 50/2016)**. Ricopre anche il ruolo di Energy Manager.

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

### **Gennaio 2018 – Oggi: SAVE SPA**

Tessera (VE)

*Gestione Aeroportuale- Aeroporti di Venezia & Treviso*

#### **Direttore Area Tecnica & Energy Manager**

A riporto del Direttore Operations con la responsabilità della gestione delle attività di Manutenzione Ordinaria e Straordinaria dei sistemi, apparati e infrastrutture aeroportuali. RUP per le commesse di MS e Presidente/Commissario di gara per appalti lavori e servizi per lo sviluppo dell'Aeroporto Marco Polo di Venezia. Posto Holder Manutenzione.

### **Novembre 2016 – novembre 2017: SYNECOM SRL**

Stezzano (BG)

*Settore AT/MT & Produzione Energia*

#### **Direttore tecnico**

A riporto del CEO con responsabilità di sviluppo e realizzazione di impianti per la conversione di rifiuti in energia.

### **Febbraio 2013 – marzo 2016: COPROB SCA**

Minerbio (BO)

*Settore bieticolo saccarifero – 2 Stabilimenti di produzione e 3 piattaforme logistiche - 300 dip. stabili + 300 Stag. – fatt.: 300 M€*

#### **Direttore tecnico**

A riporto del Direttore Industriale con l'obiettivo di gestire il Piano investimenti e la Manutenzione degli Asset Produttivi (Stabilimenti di produzione e siti logistici di stoccaggio e confezionamento).

### **Dicembre 1992 – dicembre 2012: API RAFFINERIA DI ANCONA S.p.A.**

Falconara M.ma (AN)

*Settore petrolifero - Energetico – Azienda a rischio di incidente rilevante con 400 dipendenti diretti e 400 indiretti di manutenzione*

Ruoli ricoperti:

#### ✓ **Gennaio 2010 – dicembre 2012: Responsabile di Manutenzione di Stabilimento**

A riporto del Direttore Investimenti & Manutenzione, responsabile della Manutenzione dello Stabilimento. Ho gestito circa 50 unità tra quadri direttivi ed impiegati diretti e circa 400 persone di imprese di manutenzione con un budget di circa 12 Milioni Euro/anno.

#### ✓ **Gennaio 2008 – dicembre 2009: Plant Manager impianto di gassificazione e cogenerazione**

A riporto del Direttore Operation, ero il responsabile Operation & Maintenance dell'impianto di produzione syngas e di una Centrale di Cogenerazione da 300 MW.

#### ✓ **Maggio 2005 – dicembre 2007: Responsabile Operativo Logistica di Raffineria**

A riporto al Direttore Operation e ho gestito circa 100 tra operai in turno h24, impiegati e quadri, le operazioni di stoccaggio, movimentazione e spedizione prodotti petroliferi via terra e via mare.

#### ✓ **2001 – 2005: Responsabile Servizi Tecnici Impianti di Raffinazione e Produzione E.E.**

#### ✓ **1997 – 2001: Capo Reparto Movimentazione e Spedizione Prodotti.**

#### ✓ **1992 – 1996: Ingegnere di Processo**

## FORMAZIONE E DATI PERSONALI

Iscritto all' Ordine degli Ingegneri di Venezia al n. 5047

2010: **Certificazione Livello 3 di Manager di Manutenzione**

1991: **Laurea in Ingegneria Chimica**, Università di Napoli, voto 110/110, abilitato all'esercizio della professione.

1984: **Diploma di Perito Chimico Industriale**, Istituto Tecnico Industriale Statale "L. Da Vinci" di Napoli, voto 52/60.

Nato a Napoli il 25.08.1966 – coniugato con due figlie.

# CURRICULUM VITAE

## INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **RENNA GIUSEPPE**  
Indirizzo **Via del Risorgimento 33 – 37126 Verona (Italia)**  
Telefono **+39 335 8001770**  
E-mail [\*\*grenna@aeroportoverona.it\*\*](mailto:grenna@aeroportoverona.it)  
  
Nazionalità Italiana  
  
Data di nascita 14 APRILE 1968

## ESPERIENZA LAVORATIVA

- Nome e indirizzo del datore di lavoro AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA VILAFRANCA (VRN/LIPX)  
37060 CASELLE DI SOMMACAMPAGNA – VERONA – ITALY
  - Tipo di azienda o settore Airport Operator
- 03/2018 ad oggi** **Security Manager (dal 03/2018)**  
**Quality Manager (dal 04/2019)**  
**Aeroporti di Verona Villafranca e Brescia Montichiari**
- 10/2017 a 02/2018** **Funzionario Security Aeroporti di Verona Villafranca e Brescia Montichiari**
- dal 2009 a 02/2018** **Post Holder Area Movimento e Terminal - Aeroporto Brescia Montichiari**  
Con deleghe di funzione attribuite dall'azienda in merito a quanto previsto da APT-16 ENAC e deleghe alla Security (fino al 2015).  
**IT Manager per gli aeroporti di Verona Villafranca e Brescia Montichiari (dal 2014)**  
**Responsabile Generale del Trattamento dei dati (Responsabile Privacy) (dal 2014)**
- 2008** **Responsabile Airside Safety**  
**Responsabile Apron Service di Aeroporto (AMS)**  
Creazione ex-novo ed organizzazione del servizio, messa in esercizio dello stesso  
**Sostituto Post Holder Area Movimento e Terminal**  
**British Airways Reporting official**  
Responsabile dell'attivazione del Piano di Emergenza BAW in caso di assenza del personale di compagnia (da gennaio 2007)
- 2003 - 2007** **Safety Manager**  
Safety Manager, con ufficializzazione ad ENAC e formazione ICAO (marzo 2007).
  - Risk assessment and management
  - Redazione del Piano di Implementazione SMS**Responsabile Airside Safety**  
Creazione ex-novo e gestione dell'Ente Safety in seno al gestore dello scalo di Verona Villafranca, coprendo tra gli altri i seguenti aspetti:
  - Redazione delle procedure Operative del Manuale di Aeroporto
  - Redazione del nuovo Piano di Emergenza Aeronautica di Scalo

- Redazione e gestione dell'ADC – Airside Driving Certificate (patente aeroportuale)

Apron Coordination, Coordinamento dell'emergenza aeronautica, gestione delle ispezioni Airside, runway friction tests, operazioni rifornimento aeromobili, operazioni anti/de-icing e rimozione neve delle superfici Airside, Bird Control.

#### **Istruttore Airside**

- Istruttore (certificato AF/BY/AZ) No pilot Checks - Walkaround, Headset start-up and pushback.
- Istruttore ADC - Airside Driving Certificate.

#### **Giugno 2000 - 2002 Coordinamento Operativo di Scalo**

- Flight control and management
- Slot control
- Gate allocation
- Stand allocation
- Flight Handling supervision and resources allocation
- Flight Invoicing
- Weight and Balance and Ramp Agent Supervisor

#### **1999 - Giugno 2000 Airport Supervisor - Responsabile di Scalo in turno a Brescia Montichiari**

- Nome e indirizzo del datore di lavoro  
Impresa individuale
- Tipo di azienda o settore  
Consulente Informatico

#### **1997 T&T / MAXCO (ora DUTCH)**

Consulenza informatica e di sviluppo processi di produzione industriale nel settore tessile

#### **COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO VERONA**

Consulenza informatica e sistemi, sviluppo della rete informatica interna del Comando Provinciale di Verona

- Nome e indirizzo del datore di lavoro  
AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA (VRN/LIPX)  
37060 CASELLE DI SOMMACAMPAGNA – VERONA – ITALY
- Tipo di azienda o settore  
Airport Operator & Handling

#### **1993 - 1997 Ufficio EDP (Electronic Data Processing)**

Creazione e gestione dell'ufficio delegato all'Information Technology aeroportuale, implementazione ed ampliamento della rete aeroportuale).

#### **Addetto di scalo**

- Rampa e Centraggio
- Check-in voli di Linea e Charter, Gate (Imbarchi e Sbarchi passeggeri)
- Pianificazione di Scalo

#### **1989 - 1991 Programmatore C, Assembler in Sistemi di automazione industriale**

EXOR S.r.l. - Sistemi di automazione industriale

### **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

- Corsi e attività
- Corso A12 Security Manager Gestore Aeroportuale
  - Formazione Project Management
  - Formazione dei dirigenti in materia di sicurezza 81/08
  - Corso Privacy
  - Corso The Introductory PathPlanner A5 Training (SIMTRA)
  - SMS - Safety Management System tenuto da ICAO
  - British Airways Emergency Response
  - Corso MIMMS - Medical Major Incidents Management (English Royal Air Force)
  - Headset start-up and pushback, come istruttore qualificato / certificato AF/BY/AZ
  - Corso Antincendio Esteso
  - Corso Primo Soccorso
  - Safety sul lavoro (1° e 2° Livello)

- From Coach to Leader – Tecniche per una migliore gestione del personale
- Training Tutor – Tecniche per una migliore gestione dell'addestramento e corsi istruzione
- Customer Satisfaction
- Corso security aeroportuale
- Corso Dangerous Goods
- Corso operazioni in atmosfera esplosiva
- Corso DCS (Alitalia, Lufthansa, British Airways)
- Corso ispezione in area di movimento

Corsi tenuti presso ICAO Paris, ALITALIA, AIR FRANCE, BRITANNIA AIRWAYS, VIGILI DEL FUOCO VERONA, AEROPORTO VERONA, ISFOR 2000 BRESCIA

Diploma Diploma Perito Tecnico Industriale in Informatica - ITIS G. Marconi Verona  
 Studi universitari 1989 - 1990 Scienze dell'informazione (Milano)  
 2000 - 2002 Filosofia

MADRELINGUA **ITALIANO**

#### ALTRE LINGUE

##### **INGLESE**

- Capacità di lettura ECCELLENTE
- Capacità di scrittura ECCELLENTE
- Capacità di espressione orale ECCELLENTE

##### **SPAGNOLO**

- Capacità di lettura ECCELLENTE
- Capacità di scrittura ECCELLENTE
- Capacità di espressione orale ECCELLENTE

PATENTE O PATENTI PATENTE DI GUIDA 'B'

Pilota di aeromobile (PPL – PRIVATE PILOT LICENCE - JAR FCL 'Complex' SEP – Current – Fonia Inglese TEA livello 5)

Patente Nautica Vela e Motore senza limiti dalla costa

Brevetto paracadutismo civile / militare

Brevetto Sub (PADI Advanced Diver / Nitrox / Deep)

#### **ULTERIORI INFORMAZIONI**

##### **INFORMATICA**

Alta competenza in programmazione, networking, sistemi, web development (PHP, ambienti di sviluppo CMS, Drupal, Laravel).

# CURRICULUM VITAE

## INFORMAZIONI PERSONALI

Nome | **FEDERICO SCANFERLINI**

## FORMAZIONE

• Anno	1999 - 2023
• Certificati conseguiti / ente formatore	<ul style="list-style-type: none"><li>• <b>Safety Management System per Manager (SMS III)</b>, ott 2022, IFSC</li><li>• <b>Reg. UE 139/2014 e Manuale di Aeroporto</b>, feb 2022 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Formazione manageriale e prestazione a distanza apr 2021</b> <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Aiuti visivi e sistemi luminosi in aeroporto</b>, nov 2020 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Pavimentazione e infrastrutture in Airside</b>, ott 2020 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Airport Operations Advanced</b>, set 2020 / <i>IATA</i></li><li>• <b>Gestione dell’Emergenza, Contact Team</b>, ott 2019 / <i>Mayday Italia</i></li><li>• <b>SMS e Risk Management</b>, dic 2018 / <i>IFSC</i></li><li>• <b>Human Factors in Aviation</b>, dic 2018 / <i>IFSC</i></li><li>• <b>Aerodrome Operations</b>, nov 2018 / <i>UK CAA</i></li><li>• <b>Privacy Reg. UE 2016/679 e Data Security</b>, nov 2018 / dic 2021 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Change Management</b>, ott 2018 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Safety Management System per Upper management (Liv. III)</b>, mag 2018 / <i>IFSC - ENAC</i></li><li>• <b>P.E.A.</b>, mag 2018 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Gestione dell’Emergenza</b>, mag 2018 / <i>Mayday Italia</i></li><li>• <b>Change Management</b>, apr 2018 / <i>Airsight</i></li><li>• <b>Reg. UE 139/2014</b>, mar 2018 <i>IFSC</i></li><li>• <b>Airside Safety ed SMS II</b>, nov 2016 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Sistema di Gestione dell’Incidente Maggiore</b>, mar 2012 / <i>SUEM</i></li><li>• <b>Responsabilità degli Enti dotati di personalità giuridica (Dlgs. 231/2001)</b>, mar 2012, mag 2018 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Piano Emergenza Aerostazione – Psicologia dell’Emergenza</b>, feb 2011 <i>SAVE spa</i> / dic 2021 <i>Mayday</i></li><li>• <b>Gestione e Motivazione Risorse Umane</b>, ott 2010 / <i>Sive Formazione</i></li><li>• <b>Sicurezza sui luoghi di lavoro</b>, mag 2010 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Responsabilità d’Impresa, Resp. Pers. Giuridiche e Codice Etico</b>, ott 2009 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Gestione Informatizzata delle Infrastrutture Aeroportuali</b>, ott 2001 / <i>SAVE spa</i></li><li>• <b>Diffusione Sistema Qualità</b>, set 1999 / <i>SAVE spa</i></li></ul>

## **RUOLO:**

**Direttore di scalo per l'aeroporto di Treviso**

**Accountable manager per lo scalo di Treviso**

Conoscenza ed esperienza approfondita delle tematiche inerenti agli ambiti dei servizi di gestione aeroportuali, delle caratteristiche delle infrastrutture aeroportuali sia AS che LS inclusi i trasporti urbani ed extra-urbani.

**Esperienza trentennale di gestione operativa e organizzazione dei servizi aeroportuali**, dall'handling, alla gestione del **Coordinamento di Scalo** fino alla piena **responsabilità del settore Aviazione Generale dell'Aeroporto Marco**

**Polo di Venezia:**

Visione complessiva e diversificata delle modalità di **supervisione e management delle operazioni aeroportuali connesse all'infrastruttura del terminal e dei piazzali aeromobili**